



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 19 июля 2023 г. № 338

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Марий Эл от 15 октября 2012 г. № 398**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2013 - 2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 15 октября 2012 г. № 398 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 18 октября 2012 г., № 15102012040349; 28 октября 2013 г., № 25102013040318; 21 февраля 2014 г., № 21022014040074, 3 марта 2014 г., № 03032014040089, 23 июля 2014 г., № 22072014040340; 5 февраля 2015 г., № 04022015040025, 23 апреля 2015 г., № 23042015040145, 8 декабря 2015 г., № 08122015040380; 15 апреля 2016 г., № 14042016040092, 30 июня 2016 г., № 29062016040168, 29 июля 2016 г., № 29072016040194; 3 февраля 2017 г., № 03022017400190, 19 июня 2017 г., № 19062017040176, 18 июля 2017 г., № 18072017040206, 22 сентября 2017 г., № 22092017040276; 12 апреля 2018 г., № 11042018040142, 23 июля 2018 г., № 20072018040278, 18 декабря 2018 г., № 17122018040413; 18 апреля 2019 г., № 17042019040103, 24 декабря 2019 г., № 24122019040349; 20 апреля 2020 г., № 17042020040126, 5 июня 2020 г., № 05062020040194, 27 августа 2020 г., № 27082020040284; 25 июня 2021 г., № 25062021040199, 13 сентября 2021 г., № 13092021040301, 26 октября 2021 г., № 26102021040364; 19 апреля 2022 г., № 18042022040163, 10 июня

2022 г., № 10062022040234, 20 декабря 2022 г., № 19122022040473; (mari-el.gov.ru/other/pravo), 11 мая 2023 г., № 11052023040203), следующие изменения:

а) позицию «Объемы финансирования Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Государственной программы»	- общий объем финансирования мероприятий Государственной программы составляет 2 816 577,8 тыс. рублей, в том числе:
	2013 год - 86 386,5 тыс. рублей
	2014 год - 65 275,7 тыс. рублей
	2015 год - 82 740,0 тыс. рублей
	2016 год - 66 962,1 тыс. рублей
	2017 год - 88 986,3 тыс. рублей
	2018 год - 90 564,4 тыс. рублей
	2019 год - 174 352,3 тыс. рублей
	2020 год - 121 213,7 тыс. рублей
	2021 год - 86 240,2 тыс. рублей
	2022 год - 125 444,5 тыс. рублей
	2023 год - 892 242,7 тыс. рублей
	2024 год - 802 834,9 тыс. рублей
	2025 год - 133 334,5 тыс. рублей;
	из них за счет средств:
	федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 511 588,6 тыс. рублей, в том числе:
	2013 год - 35 527,1 тыс. рублей
	2014 год - 21 486,3 тыс. рублей
	2015 год - 36 933,6 тыс. рублей
	2016 год - 23 908,3 тыс. рублей
	2017 год - 40 611,9 тыс. рублей
	2018 год - 30 527,8 тыс. рублей
	2019 год - 66 723,7 тыс. рублей
	2020 год - 70 689,5 тыс. рублей
	2021 год - 23 458,8 тыс. рублей
	2022 год - 18 756,7 тыс. рублей
	2023 год - 30 059,2 тыс. рублей
	2024 год - 42 804,1 тыс. рублей
	2025 год - 70 101,6 тыс. рублей;
	республиканского бюджета Республики Марий Эл - 522 730,2 тыс. рублей, в том числе:
	2013 год - 37 662,6 тыс. рублей
	2014 год - 37 270,9 тыс. рублей

2015 год - 37 096,9 тыс. рублей  
2016 год - 37 788,6 тыс. рублей  
2017 год - 40 545,0 тыс. рублей  
2018 год - 25 249,8 тыс. рублей  
2019 год - 38 255,5 тыс. рублей  
2020 год - 39 627,0 тыс. рублей  
2021 год - 31 728,8 тыс. рублей  
2022 год - 42 209,0 тыс. рублей  
2023 год - 71 764,5 тыс. рублей  
2024 год - 40 765,3 тыс. рублей  
2025 год - 42 766,3 тыс. рублей;

бюджетов муниципальных образований  
в Республике Марий Эл (далее - бюджеты  
муниципальных образований) (при условии  
выделения средств из бюджетов муниципальных  
образований) - 112 295,3 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 3 196,8 тыс. рублей  
2014 год - 5 251,9 тыс. рублей  
2015 год - 6 609,5 тыс. рублей  
2016 год - 3 315,2 тыс. рублей  
2017 год - 4 042,4 тыс. рублей  
2018 год - 3 299,6 тыс. рублей  
2019 год - 4 873,3 тыс. рублей  
2020 год - 9 445,2 тыс. рублей  
2021 год - 16 052,6 тыс. рублей  
2022 год - 16 298,8 тыс. рублей  
2023 год - 14 803,4 тыс. рублей  
2024 год - 12 740,0 тыс. рублей  
2025 год - 12 366,6 тыс. рублей;

внебюджетных источников (при условии  
выделения средств из внебюджетных  
источников) - 1 669 963,7 тыс. рублей,  
в том числе:

2013 год - 10 000,0 тыс. рублей  
2014 год - 1 266,6 тыс. рублей  
2015 год - 2 100,0 тыс. рублей  
2016 год - 1 950,0 тыс. рублей  
2017 год - 3 787,0 тыс. рублей  
2018 год - 31 487,2 тыс. рублей  
2019 год - 64 499,8 тыс. рублей  
2020 год - 1 452,0 тыс. рублей  
2021 год - 15 000,0 тыс. рублей  
2022 год - 48 180,0 тыс. рублей

2023 год - 775 615,6 тыс. рублей

2024 год - 706 525,5 тыс. рублей

2025 год - 8 100,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

б) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Республике Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы	-	общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет
-------------------------------------	---	--

1 836 097,1 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 11 922,8 тыс. рублей  
2014 год - 2 427,6 тыс. рублей  
2015 год - 3 100,0 тыс. рублей  
2016 год - 3 150,0 тыс. рублей  
2017 год - 6 499,0 тыс. рублей  
2018 год - 33 217,2 тыс. рублей  
2019 год - 75 873,1 тыс. рублей  
2020 год - 55 055,9 тыс. рублей  
2021 год - 40 067,4 тыс. рублей  
2022 год - 64 466,8 тыс. рублей  
2023 год - 794 471,1 тыс. рублей  
2024 год - 725 041,2 тыс. рублей  
2025 год - 20 805,0 тыс. рублей;

из них за счет средств:

федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 44 407,7 тыс. рублей, в том числе:

2020 год - 39 824,7 тыс. рублей  
2021 год - 4 583,0 тыс. рублей;

республиканского бюджета Республики Марий Эл - 26 639,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 711,0 тыс. рублей  
2014 год - 50,0 тыс. рублей  
2019 год - 6 500,0 тыс. рублей  
2020 год - 4 334,0 тыс. рублей  
2021 год - 4 431,8 тыс. рублей  
2022 год - 0,0 тыс. рублей  
2023 год - 4 431,5 тыс. рублей

2024 год - 5 775,7 тыс. рублей  
 2025 год - 405,0 тыс. рублей;  
 бюджетов муниципальных образований  
 (при условии выделения средств из бюджетов  
 муниципальных образований) -  
 95 086,7 тыс. рублей, в том числе:  
 2013 год - 1 211,8 тыс. рублей  
 2014 год - 1 111,0 тыс. рублей  
 2015 год - 1 000,0 тыс. рублей  
 2016 год - 1 200,0 тыс. рублей  
 2017 год - 2 712,0 тыс. рублей  
 2018 год - 1 730,0 тыс. рублей  
 2019 год - 4 873,3 тыс. рублей  
 2020 год - 9 445,2 тыс. рублей  
 2021 год - 16 052,6 тыс. рублей  
 2022 год - 16 286,8 тыс. рублей  
 2023 год - 14 424,0 тыс. рублей  
 2024 год - 12 740,0 тыс. рублей  
 2025 год - 12 300,0 тыс. рублей;  
 внебюджетных источников (при условии  
 выделения средств из внебюджетных  
 источников) - 1 669 963,7 тыс. рублей,  
 в том числе:  
 2013 год - 10 000,0 тыс. рублей  
 2014 год - 1 266,6 тыс. рублей  
 2015 год - 2 100,0 тыс. рублей  
 2016 год - 1 950,0 тыс. рублей  
 2017 год - 3 787,0 тыс. рублей  
 2018 год - 31 487,2 тыс. рублей  
 2019 год - 64 499,8 тыс. рублей  
 2020 год - 1 452,0 тыс. рублей  
 2021 год - 15 000,0 тыс. рублей  
 2022 год - 48 180,0 тыс. рублей  
 2023 год - 775 615,6 тыс. рублей  
 2024 год - 706 525,5 тыс. рублей  
 2025 год - 8 100,0 тыс. рублей.  
 Объемы бюджетных ассигнований уточняются  
 ежегодно при формировании республиканского  
 бюджета Республики Марий Эл на очередной  
 финансовый год и на плановый период»;

в) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта  
 подпрограммы 3 «Развитие водохозяйственного комплекса Республики  
 Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 612 024,7 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 44 990,8 тыс. рублей  
2014 год - 31 096,2 тыс. рублей  
2015 год - 47 629,3 тыс. рублей  
2016 год - 33 241,5 тыс. рублей  
2017 год - 51 797,9 тыс. рублей  
2018 год - 40 818,5 тыс. рублей  
2019 год - 80 200,4 тыс. рублей  
2020 год - 46 161,5 тыс. рублей  
2021 год - 24 572,9 тыс. рублей  
2022 год - 33 543,1 тыс. рублей  
2023 год - 54 226,7 тыс. рублей  
2024 год - 47 190,4 тыс. рублей  
2025 год - 76 555,5 тыс. рублей;

из них за счет средств:  
федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 467 180,9 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 35 527,1 тыс. рублей  
2014 год - 21 486,3 тыс. рублей  
2015 год - 36 933,6 тыс. рублей  
2016 год - 23 908,3 тыс. рублей  
2017 год - 40 611,9 тыс. рублей  
2018 год - 30 527,8 тыс. рублей  
2019 год - 66 723,7 тыс. рублей  
2020 год - 30 864,8 тыс. рублей  
2021 год - 18 875,8 тыс. рублей  
2022 год - 18 756,7 тыс. рублей  
2023 год - 30 059,2 тыс. рублей  
2024 год - 42 804,1 тыс. рублей  
2025 год - 70 101,6 тыс. рублей;

республиканского бюджета Республики Марий Эл - 127 635,3 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 7 478,7 тыс. рублей  
2014 год - 5 469,0 тыс. рублей  
2015 год - 5 086,2 тыс. рублей  
2016 год - 7 218,0 тыс. рублей  
2017 год - 9 855,6 тыс. рублей  
2018 год - 8 721,1 тыс. рублей  
2019 год - 13 476,7 тыс. рублей  
2020 год - 15 296,7 тыс. рублей  
2021 год - 5 697,1 тыс. рублей

2022 год - 14 774,5 тыс. рублей  
 2023 год - 23 788,1 тыс. рублей  
 2024 год - 4 386,3 тыс. рублей  
 2025 год - 6 387,3 тыс. рублей;  
 бюджетов муниципальных образований  
 (при условии выделения средств  
 из бюджетов муниципальных образований) -  
 17 208,6 тыс. рублей, в том числе:  
 2013 год - 1 985,0 тыс. рублей  
 2014 год - 4 140,9 тыс. рублей  
 2015 год - 5 609,5 тыс. рублей  
 2016 год - 2 115,2 тыс. рублей  
 2017 год - 1 330,4 тыс. рублей  
 2018 год - 1 569,6 тыс. рублей  
 2019 год - 0,0 тыс. рублей  
 2020 год - 0,0 тыс. рублей  
 2021 год - 0,0 тыс. рублей  
 2022 год - 12,0 тыс. рублей  
 2023 год - 379,4 тыс. рублей  
 2024 год - 0,0 тыс. рублей  
 2025 год - 66,6 тыс. рублей.  
 Объемы бюджетных ассигнований  
 уточняются ежегодно при формировании  
 республиканского бюджета Республики  
 Марий Эл на очередной финансовый год  
 и на плановый период»;

г) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 4 «Экологическая безопасность Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл составляет 70 459,1 тыс. рублей, в том числе:  
 2013 год - 3 330,0 тыс. рублей  
 2014 год - 3 310,0 тыс. рублей  
 2015 год - 2 188,0 тыс. рублей  
 2016 год - 2 006,0 тыс. рублей  
 2017 год - 1 900,0 тыс. рублей  
 2018 год - 1 700,0 тыс. рублей  
 2019 год - 1 682,0 тыс. рублей  
 2020 год - 2 008,7 тыс. рублей

2021 год - 2 155,0 тыс. рублей  
 2022 год - 3 807,4 тыс. рублей  
 2023 год - 18 747,1 тыс. рублей  
 2024 год - 13 812,4 тыс. рублей  
 2025 год - 13 812,4 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

д) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 5 «Обеспечение реализации государственной программы Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2013 - 2025 годы» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл составляет 285 569,1 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 24 642,9 тыс. рублей  
 2014 год - 26 941,9 тыс. рублей  
 2015 год - 28 772,7 тыс. рублей  
 2016 год - 27 789,6 тыс. рублей  
 2017 год - 27 989,4 тыс. рублей  
 2018 год - 14 028,7 тыс. рублей  
 2019 год - 15 796,8 тыс. рублей  
 2020 год - 17 197,0 тыс. рублей  
 2021 год - 18 780,8 тыс. рублей  
 2022 год - 22 679,0 тыс. рублей  
 2023 год - 23 797,8 тыс. рублей  
 2024 год - 15 890,9 тыс. рублей  
 2025 год - 21 261,6 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

е) в приложении № 1 к Государственной программе:  
 в разделе «Подпрограмма 3 «Развитие водохозяйственного комплекса Республики Марий Эл»:



- в позиции 3:  
 в графе 16 цифры «77,14» заменить цифрами «76,06»;  
 в графе 17 цифры «84,29» заменить цифрами «84,51»;  
 в графе 17 позиции 4 цифру «5» заменить цифрой «6»;  
 ж) в приложении № 4 к Государственной программе:  
 в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:  
 в графе 15 строки первой и графе 15 строки четвертой цифры «75 368,5» заменить цифрами «101 823,7»;  
 в позиции «Подпрограмма 1»:  
 в графе 15 строки первой и графе 15 строки третьей цифры «450,0» заменить цифрами «4 431,5»;  
 в графе 16 строки первой и графе 16 строки третьей цифры «405,0» заменить цифрами «5 775,7»;  
 в позиции «Основное мероприятие 1.1.»:  
 в графе 15 строки первой и графе 15 строки шестой цифры «450,0» заменить цифрами «50,0»;  
 в позиции «Основное мероприятие 1.2.»:  
 в графе 15 строки первой и графе 15 строки второй знак «-» заменить цифрами «4 381,5»;  
 в графе 16 строки первой и графе 16 строки второй знак «-» заменить цифрами «5 370,7»;  
 в позиции «Подпрограмма 3»:  
 в графе 15 строки первой и графе 15 строки третьей цифры «34 947,4» заменить цифрами «53 847,3»;  
 в позиции «Основное мероприятие 3.1.»:  
 в графе 15 строки первой цифры «4 873,7» заменить цифрами «23 373,6»;  
 в графе 15 строки пятой цифры «4 873,7» заменить цифрами «4 873,6»;  
 дополнить строкой седьмой следующего содержания:

«1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
			853 0406 09	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	18 500,0	-	-»;
			3 01 70660													
			870													

- в позиции «Основное мероприятие 3.2.»:  
 в графе 15 строки первой и графе 15 строки девятой цифры «1 445,30» заменить цифрами «1 845,30»;  
 в позиции «Подпрограмма 4»:  
 в графе 15 строки первой и графе 15 строки третьей цифры «15 347,1» заменить цифрами «18 747,1»;  
 позицию «Основное мероприятие 4.3.» дополнить строкой третьей следующего содержания:

«1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
			853 0605 09	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400,0	-	-»;
			4 03 70200													
			244													

в позиции «Подпрограмма 5»:

в графе 15 строки первой и графе 15 строки четвертой цифры «23 624,0» заменить цифрами «23 797,8»;

в графе 16 строки первой и графе 16 строки четвертой цифры «21 261,6» заменить цифрами «15 890,9»;

в позиции «Основное мероприятие 5.1.»:

в графе 15 строки первой и графе 15 строки шестой цифры «23 624,0» заменить цифрами «23 797,8»;

в графе 16 строки первой и графе 16 строки шестой цифры «21 261,6» заменить цифрами «15 890,9»;

з) в приложении № 5 к Государственной программе:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:

в строке «всего»:

в графе 14 цифры «863 985,5» заменить цифрами «892 242,7»;

в графе 15 цифры «801 394,9» заменить цифрами «802 834,9»;

в графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «45 309,3» заменить цифрами «71 764,5»;

в строке «бюджеты муниципальных образований в Республике Марий Эл\* (далее - бюджеты муниципальных образований)»:

в графе 14 цифры «13 001,4» заменить цифрами «14 803,4»;

в графе 15 цифры «11 300,0» заменить цифрами «12 740,0»;

в позиции «Подпрограмма 1»:

в строке «всего»:

в графе 14 цифры «789 065,6» заменить цифрами «794 471,1»;

в графе 15 цифры «718 230,5» заменить цифрами «725 041,2»;

в строке «республиканский бюджет Республики Марий Эл»:

в графе 14 цифры «450,0» заменить цифрами «4 431,5»;

в графе 15 цифры «405,0» заменить цифрами «5 775,7»;

в строке «бюджеты муниципальных образований\*»:

в графе 14 цифры «13 000,0» заменить цифрами «14 424,0»;

в графе 15 цифры «11 300,0» заменить цифрами «12 740,0»;

в позиции «Основное мероприятие 1.1.»:

в графе 14 строки «всего» цифры «21 450,0» заменить цифрами «21 050,0»;

в графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «450,0» заменить цифрами «50,0»;

в графе 14 позиции «Мероприятие 1.1.11» цифры «450,0» заменить цифрами «50,0»;

в графе 14 позиции «Мероприятие 1.1.11.1» цифры «450,0» заменить цифрами «50,0»;

в позиции «Основное мероприятие 1.2.»:

в строке «всего»:

в графе 14 знак «-» заменить цифрами «5 805,5»;

в графе 15 знак «-» заменить цифрами «6 810,7»;

в строке «республиканский бюджет Республики Марий Эл»:

в графе 14 знак «-» заменить цифрами «4 381,5»;

в графе 15 знак «-» заменить цифрами «5 370,7»;

в строке «бюджеты муниципальных образований\*»:

в графе 14 знак «-» заменить цифрами «1 424,0»;

в графе 15 знак «-» заменить цифрами «1 440,0»;

в позиции «Мероприятие 1.2.1.»:

в строке «всего»:

в графе 14 знак «-» заменить цифрами «5 805,5»;

в графе 15 знак «-» заменить цифрами «6 810,7»;

в строке «республиканский бюджет Республики Марий Эл»:

в графе 14 знак «-» заменить цифрами «4 381,5»;

в графе 15 знак «-» заменить цифрами «5 370,7»;

в строке «бюджеты муниципальных образований\*»:

в графе 14 знак «-» заменить цифрами «1 424,0»;

в графе 15 знак «-» заменить цифрами «1 440,0»;

графу 2 позиции «Мероприятие 1.3.1.» изложить в следующей редакции:

«Строительство объекта «Мусоросортировочный комплекс мощностью не более 100 тыс. тонн в год г. Йошкар-Ола»;

графу 2 позиции «Мероприятие 1.3.2.» изложить в следующей редакции:

«Строительство объекта «Мусоросортировочный комплекс мощностью не более 20 тыс. тонн в год в пгт Сернур Сернурского района Республики Марий Эл»;

в позиции «Подпрограмма 3»:

в графе 14 строки «всего» цифры «34 948,8» заменить цифрами «54 226,7»;

в графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «4 888,2» заменить цифрами «23 788,1»;

в графе 14 строки «бюджеты муниципальных образований\*» цифры «1,4» заменить цифрами «379,4»;

в позиции «Основное мероприятие 3.1.»:

в графе 14 строки «всего» цифры «4 873,7» заменить цифрами «23 751,6»;

в графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «4 873,7» заменить цифрами «23 373,6»;

в графе 14 строки «бюджеты муниципальных образований\*»





в позиции «Подпрограмма 4»:

в графе 14 строки «всего» и графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «15 347,1» заменить цифрами «18 747,1»;

в позиции «Основное мероприятие 4.3.»:

в графе 14 строки «всего» и графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «12 995,10» заменить цифрами «16 395,10»;

после позиции «Мероприятие 4.3.3» дополнить позицией «Мероприятие 4.3.4» следующего содержания:

«1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
Мероприятие 4.3.4	Приобретение спектрометра атомно-абсорбционного	республиканский бюджет Республики Марий Эл	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3 400,0	-	-»;

в позиции «Подпрограмма 5»:

в графе 14 строки «всего» и графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «23 624,0» заменить цифрами «23 797,8»;

в графе 15 строки «всего» и графе 15 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «21 261,6» заменить цифрами «15 890,9»;

в позиции «Основное мероприятие 5.1.»:

в графе 14 строки «всего» и графе 14 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «23 624,0» заменить цифрами «23 797,8»;

в графе 15 строки «всего» и графе 15 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» цифры «21 261,6» заменить цифрами «15 890,9»;

в позиции «Мероприятие 5.1.1»:

в графе 14 цифры «23 624,0» заменить цифрами «23 797,8»;

в графе 15 цифры «21 261,6» заменить цифрами «15 890,9»;

и) в приложении № 6 к Государственной программе:

в позиции «В целом по Государственной программе»:

в графе 8 строки первой и графе 8 строки второй цифры «75 368,5» заменить цифрами «101 823,7»;

в позиции «Подпрограмма 1 «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Республике Марий Эл»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «450,0» заменить цифрами «4 431,5»;

в графе 9 строки «всего» и графе 9 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «405,0» заменить цифрами «5 775,7»;

в позиции «Основное мероприятие 1.1. Организация

деятельности по обращению с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО), в Республике Марий Эл»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «450,0» заменить цифрами «50,0»;

в позиции «Мероприятие 1.1.11. Разработка электронной модели территориальной схемы обращения с отходами Республики Марий Эл, корректировка территориальной схемы обращения с отходами Республики Марий Эл»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «450,0» заменить цифрами «50,0»;

в позиции «Мероприятие 1.1.11.1. Обеспечение функционирования электронной модели территориальной схемы обращения с отходами Республики Марий Эл»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «450,0» заменить цифрами «50,0»;

в позиции «Основное мероприятие 1.2. Региональный проект «Чистая страна»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» знак «-» заменить цифрами «4 381,5»;

в графе 9 строки «всего» и графе 9 строки «Минприроды Республики Марий Эл» знак «-» заменить цифрами «5 370,7»;

в позиции «Мероприятие 1.2.1. Рекультивация полигона бытовых и промышленных отходов, расположенного в 350 метрах в северо-восточном направлении от пос. Октябрьский Горномарийского района Республики Марий Эл»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» знак «-» заменить цифрами «4 381,5»;

в графе 9 строки «всего» и графе 9 строки «Минприроды Республики Марий Эл» знак «-» заменить цифрами «5 370,7»;

графу 1 позиции «Мероприятие 1.3.1. Строительство мусоросортировочного комплекса мощностью не более 100 000 (сто тысяч) тонн в год в городе Йошкар-Оле» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 1.3.1. Строительство объекта «Мусоросортировочный комплекс мощностью не более 100 тыс. тонн в год г. Йошкар-Ола»;

графу 1 позиции «Мероприятие 1.3.2. Строительство мусоросортировочного комплекса мощностью не более 20 000 (двадцать тысяч) тонн в год в поселке городского типа Сернур Сернурского района Республики Марий Эл» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 1.3.2. Строительство объекта «Мусоросортировочный комплекс мощностью не более 20 тыс. тонн

в год в пгт Сернур Сернурского района Республики Марий Эл»;

в позиции «Подпрограмма 3 «Развитие водохозяйственного комплекса Республики Марий Эл»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «34 947,4» заменить цифрами «53 847,4»;

в позиции «Основное мероприятие 3.1. Восстановление и охрана водных объектов, защита от негативного воздействия вод»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «4 873,7» заменить цифрами «23 373,6»;

в позиции «Мероприятие 3.1.1. Мероприятия по восстановлению и охране водных объектов, защите от негативного воздействия вод»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «4 873,7» заменить цифрами «4 873,6»;

после позиции «Мероприятие 3.1.3. Экспертиза качества оказываемых услуг по мероприятию «Определение границ водоохраных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, расположенных в пределах Медведевского, Советского, Оршанского и Горномарийского районов Республики Марий Эл» дополнить позицией «Мероприятие 3.1.4. Декларирование безопасности и проведение экспертизы деклараций безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности» следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«Мероприятие 3.1.4. Декларирование безопасности и проведение экспертизы деклараций безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности	всего	2023	2024	повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнения и другого негативного воздействия вод	X	-	18 500,0	-	-
	Минприроды Республики Марий Эл				853 0406 09 3 01 70660 870	-	18 500,0	-	-»;

в позиции «Основное мероприятие 3.2. Капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности, капитальный ремонт и ликвидация бесхозных гидротехнических сооружений»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «1 445,3» заменить цифрами «1 845,3»;

в графе 8 позиции «Мероприятие 3.2.1. Выполнение мероприятий по обеспечению безопасности, предотвращению и ликвидации



последствий аварий на ГТС» знак «-» заменить цифрами «400,0»;

в позиции «Мероприятие 3.2.2. Разработка и проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации на выполнение работ по капитальному ремонту ГТС, находящихся на территории Республики Марий Эл»:

в графах 3 и 4 субпозиции «на р. Олорка у дер. Сидорово Параньгинского района» цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

в графах 3 и 4 субпозиции «на р. Чукша в с. Казанское Сернурского района» цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

в графах 3 и 4 субпозиции «на р. Шаба в дер. Кожласола Сернурского района» цифры «2025» заменить цифрами «2024»;

после субпозиции «на р. Шаба в дер. Кожласола Сернурского района» дополнить субпозициями «на р. Нурда в дер. Мельничные Памьялы Звениговского района», «на р. Ноля у дер. Алашайка Параньгинского района», «на р. Ексей в дер. Маркелово Новоторъяльского района», «на р. Манага в дер. Петяково Медведевского района» следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«на р. Нурда в дер. Мельничные Памьялы Звениговского района»	всего	2024	2024	повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнения и другого негативного воздействия вод	X	-	-	-	-
на р. Ноля у дер. Алашайка Параньгинского района»	всего	2024	2024	повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнения и другого негативного воздействия вод	X	-	-	-	-
на р. Ексей в дер. Маркелово Новоторъяльского района»	всего	2024	2024	повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнения и другого негативного воздействия вод	X	-	-	-	-
на р. Манага в дер. Петяково Медведевского района»	всего	2024	2024	повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнения и другого негативного воздействия вод	X	-	-	-	-»;

позицию «Мероприятие 3.2.3. Капитальный ремонт ГТС, находящихся на территории Республики Марий Эл» после субпозиции «на р. Кадам у дер. Липовцы Советского района» дополнить субпозицией «на р. Орша в пгт Оршанка Оршанского района» следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«на р. Орша в пгт Оршанка Оршанского района	всего	2024	2024	предотвращение прорыва, дальнейшего разрушения плотин и дорожного полотна, защита территории и населения от затопления	X	-	-	-	-»;
	Минприроды Республики Марий Эл								

в позиции «Подпрограмма 4 «Экологическая безопасность Республики Марий Эл»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «15 347,1» заменить цифрами «18 747,1»;

в позиции «Основное мероприятие 4.3. Обеспечение деятельности государственных бюджетных учреждений Республики Марий Эл»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «12 995,1» заменить цифрами «16 395,1»;

после позиции «Мероприятие 4.3.3. Обеспечение хранения информационных ресурсов в сфере недропользования в фонде геологической информации Республики Марий Эл» дополнить позицией «Мероприятие 4.3.4. Приобретение спектрометра атомно-абсорбционного» следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«Мероприятие 4.3.4. Приобретение спектрометра атомно-абсорбционного	всего	2023	2023	повышение качества оказания государственных услуг и исполнения государственных функций в сфере охраны окружающей среды	X	-	3400,0	-	-»;
	Минприроды Республики Марий Эл								

в позиции «Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации государственной программы Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов на 2013 - 2025 годы»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «23 624,0» заменить цифрами «23 797,8»;

в графе 9 строки «всего» и графе 9 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «21 261,6» заменить цифрами «15 890,9»;

в позиции «Основное мероприятие 5.1. Обеспечение эффективной реализации государственных функций в сфере охраны окружающей среды»:

в графе 8 строки «всего» и графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «23 624,0» заменить цифрами «23 797,8»;

в графе 9 строки «всего» и графе 9 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «21 261,6» заменить цифрами «15 890,9»;

в позиции «Мероприятие 5.1.1. Обеспечение деятельности Министерства природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды Республики Марий Эл по осуществлению государственных функций в сфере охраны окружающей среды»:

в строке «всего»:

в графе 8 цифры «23 624,0» заменить цифрами «23 797,8»;

в графе 9 цифры «21 261,6» заменить цифрами «15 890,9»;

в графе 8 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «20 937,0» заменить цифрами «21 110,80»;

в графе 9 строки «Минприроды Республики Марий Эл» цифры «18 843,3» заменить цифрами «13 472,6»;

к) в приложении № 7 к Государственной программе:

в графе 16 позиции «Всего» цифру «5» заменить цифрой «6»;

в графе 16 позиции «в том числе ГТС муниципальной собственности» цифру «4» заменить цифрой «5»;

дополнить позицией 44 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
«44. Оршанское городское поселение	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-»;
															ГТС	

позиции 44 - 54 считать соответственно позициями 45 - 55.

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев